
 
Ministero della cultura  

MUSEO NAZIONALE ETRUSCO DI VILLA GIULIA 

 

 
Piazzale di Villa Giulia, 9 - 00196 Roma 

Tel. centralino: +39 06 3226571 

C.F.: 97875240588 

Email: mn-etru@beniculturali.it; mbac-mn-etru@mailcert.beniculturali.it 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d. lgs. n. 50/2016, per la fornitura di 

materiale consumabile e di cancelleria per il Museo Nazionale Etrusco Di Villa Giulia. 

CIG Z9A38F959E 

IL DIRETTORE 

VISTA la L. n. 241/90, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss. mm e ii.; 

VISTO il D. Lgs. n. 42/2004, “Codice dei beni culturali e del paesaggio” e ss. mm. e ii.; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016, “Codice dei contratti pubblici” e ss. mm. e ii.; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, come da ultimo 

aggiornate; 

VISTO il D.M. 23 dicembre 2014, “Organizzazione e funzionamento dei Musei Statali” e ss. mm. e ii; 

VISTO il DPCM n. 169/2019, “Regolamento di organizzazione del MIBACT, degli uffici di diretta 

collaborazione del ministro e dell’organismo di valutazione della performance” come modificato, da ultimo, 

dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 giugno 2021, n. 123, “Regolamento concernente 

modifiche al regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione 

del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance” pubblicato in G.U., serie 

generale n. 221 del 15 settembre 2021; 

VISTO l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di Direttore del Museo Nazionale Etrusco 

di Villa Giulia, conferito al sottoscritto con Decreto dirigenziale generale repertoriato al n. 988 del 

02.11.2021, registrato dalla Corte dei Conti al n. 2876 del 23.11.2021; 

RILEVATO di che si rende necessario provvedere all’acquisto di materiale consumabile e di cancelleria al 

fine di soddisfare le esigenze e garantire il funzionamento degli uffici di questo Museo; 

VISTA l’offerta, ns. prot. n. 2620 del 06/12/2022, pervenuta dalla ditta Word System Communications 

S.r.l., con sede in via G. Pianigiani n. 56/58, 00149 – RM, partita IVA e C.F. 06356701000, iscritta all’albo 

fornitori del museo, la quale, per ragioni di prossimità, convenienza, celerità ed affidabilità è stata ritenuta la 

più idonea alle esigenze del Museo; 

RITENUTA congrua e vantaggiosa l’offerta; 

MN-ETRU|07/12/2022|DETERMINA 308

mailto:mn-etru@beniculturali.it
mailto:mbac-mn-etru@mailcert.beniculturali.it


 
Ministero della cultura  

MUSEO NAZIONALE ETRUSCO DI VILLA GIULIA 

 

 
Piazzale di Villa Giulia, 9 - 00196 Roma 

Tel. centralino: +39 06 3226571 

C.F.: 97875240588 

Email: mn-etru@beniculturali.it; mbac-mn-etru@mailcert.beniculturali.it 

 

DATO ATTO che l’importo della suddetta fornitura risulta essere di valore inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario e che l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 dispone che “(…) le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture (…) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento 

diretto, adeguatamente motivato (…)”; 

RITENUTO che, in conformità ai principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza e 

proporzionalità di cui all’art. 30, comma 1 del citato D.lgs. 50/2016 e s.m.i., si possa procedere mediante 

affidamento diretto a favore della Word System Communications S.r.l.; 

CONSIDERATO che il valore dell’affidamento è inferiore a Euro 5.000,00 e che pertanto 

l’Amministrazione non è tenuta a procedere mediante Mercato Elettronico delle PP.AA., ai sensi dell’art. 1, 

comma 450, L. n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130, della Legge di Bilancio 2019 (L. 

145/2018); 

VISTO il DURC prot. n. 33224260 con scadenza in data 17/02/2023; 

DETERMINA 

DI PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d. lgs. n. 

50/2016, del servizio di cui in oggetto alla Word System Communications S.r.l., partita IVA e C.F. 

06356701000, con sede in via G. Pianigiani n. 56/58, 00149 – RM, per un importo pari a Euro 3.753,74 

(tremilasettecentocinquantatre/74) oltre IVA; 

DI DARE ATTO che la spesa verrà imputata come segue:  

Importo netto contrattuale di Euro € 4.629,05 

Con IVA al 22% € 5.647,44 

Contributo ANAC Non previsto 

Capitolo di bilancio /articolo 1.1.3.005 - 1.03.01.02.001 

Anno finanziario 2022 

RUP Valentino Nizzo 

DI DARE ATTO che il direttore dell’esecuzione del contratto è il Dott. Giuseppe Russo; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato nell’area amministrazione trasparente 

del sito istituzionale del Museo.  

Il Direttore 

(Dott. Valentino Nizzo) 

mailto:mn-etru@beniculturali.it
mailto:mbac-mn-etru@mailcert.beniculturali.it

		2022-12-07T10:03:59+0000
	NIZZO VALENTINO




